
ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA
projektu

DĚTI NA PRAŽSKÉM HRADĚ

v rámci 
mezinárodního festivalu architektury a urbanismu

Architecture Week praha 2013
23. 9. – 20. 10. 2013

Záštita: partneři: produktoví partneři:organizátoři: partneři Správy pražského hradu:



Základní informace o projektu
Charakteristika: celorepublikový výtvarný projekt pro 3. a 4. ročníky základních škol
 v rámci 7. ročníku festivalu Architecture Week Praha 2013
Cíl 1. ročníku:  přiblížit dětem z 3. a 4. tříd základních škol adekvátní formou historickou architekturu 
 jejich města, naučit je, co je architektonické dědictví a proč je důležité se o ně zajímat 
 a pečovat o ně. 
Ročník:  1. 
Organizátoři:  Správa Pražského hradu (www.hrad.cz) 
 Czech Architecture Week (www.architectureweek.cz)  

Záštity projektu Hravý architekt: Ivana Zemanová, Česká komora architektů

Partneři projektu Hravý architekt: Správa Pražského hradu, ČD, Jindřišská věž, Czech Tourism 

Produktoví partneři projektu Hravý architekt: 
AVRENT - Jakub Fencl, LEGO, Horalky, Pribináček, Centropen, Conkline

Téma: Výtvarné zpracování vybraných architektonických památek mého města.

Formát a technika: Práce zvolenou výtvarnou technikou (malba, kresba, koláž, tisk nebo jiná výtvarná technika) 
a vhodným materiálem (tempery, akvarel, inkoust, tuš, uhel, tužka, pastely) na čtvrtku formátu A3 (297 x 420 mm).

Hodnocení: Děti samy zhodnotily jednotlivé výkresy a společně zvolily 6 nejlepších, které byly poslány na výstavu 
na Pražském hradě.

Zúčastněné základní školy: ZŠ Kneslova (Brno), ZŠ Dukelská (České Budějovice), ZŠ Za Nádražím 
(Český Krumlov), ZŠ Habrmanova (Hradec Králové), ZŠ Dukelských hrdinů (Karlovy Vary), ZUŠ (Kroměříž), 
ZŠ Jana Palacha (Kutná Hora), ZŠ Husova (Liberec), ZŠ U Školek (Litomyšl), ZŠ a MŠ Demlova (Olomouc), 
Středisko volného času Ostrava – Zábřeh (Ostrava), ZŠ Benešovo náměstí (Pardubice), ZŠ Jana Husa a MŠ 
(Písek), 25. ZŠ Chválenická (Plzeň), ZŠ Hornoměcholupská (Praha), ZŠ Velká Dlážka (Přerov), ZŠ Helsinská 
(Tábor), ZŠ Hradecká (Telč), ZUŠ (Třebíč), ZŠ JUDr. Josefa Mareše (Znojmo)

Hravý architekt 2013
Do projektu Hravý architekt se zapojilo 20 základních škol z 20 měst České republiky. Projekt byl zahájen v dubnu 
roku 2013, kdy byly základním školám rozeslány informace o projektu, spolu s podmínkami účasti. V průběhu 
dubna, května a června děti pracovaly a připravovaly obrázky, které školy začátkem července zaslaly na adresu 
organizátorů. V červenci, srpnu a září připravili organizátoři výstavní panely a expozici. Výstava byla zahájena 
23. 9. 2013 a skončila 20. 10. 2013. 

Děti ze tříd, které na projektu pracovaly, mohly za odměnu strávit den na Pražském hradě, kde je čekal bohatý 
program, občerstvení a dárky od organizátorů a partnerů projektu (čepice, trička, brašničky, bloky, pastelky, pití, 
sušenky, CD, přívěsky, odznáčky … atd.).

Dětem z projektu Hravý architekt patřily všechny úterky: 24. září, 1., 8. a 15. října 2013. Po příjezdu 
byly vždy děti z organizačních důvodů rozděleny do 3 skupin podle barev na žluté, modré a červené. V každé 
skupině bylo kolem 50 dětí. Skupiny se pak věnovaly programu na Pražském hradě. 

ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013



Úterý 24. 9. 2013

První děti přijely z Prahy – ZŠ Hornoměcholupská, Pardubic – ZŠ Benešovo náměstí, Českého Krumlova – ZŠ Za 
Nádražím, Litomyšle – ZŠ U Školek a Přerova – ZŠ Velká Dlážka. Děti dostaly dárky od partnerů a byly rozděleny 
do tří barevně rozlišených skupin. Červené, modré a žluté čepice a brašničky byly dárkem od organizátorů. Děti 
z Prahy byly Žluté, děti z Pardubic a Českého Krumlova byly Modré a děti z Litomyšle a Přerova byly Červené. 
Na programu bylo nejdříve společné focení na nádvoří Jiřského kláštera a další focení u vystavených obrázků. 
Tento den také natáčela děti Česká televize pro pořad Události v kultuře. Dále byl pro děti připraven workshop, 
který vedl ředitel Národního památkového ústavu pro Prahu Ondřej Šefců, který se pokusil zasít do dětí semínko 
povědomí o architektuře. V teoretické části uvedl základní informace o práci architekta, o architektonickém slohu, 
konstrukci staveb a jejich estetice. V praktické části si pak děti ve skupinkách vyzkoušely práci s různými 
materiály – stavebnice, dřevěné kostky, modelína, špejle a papíry, z nichž posléze vybudovaly “své” město. 
Děti byly akcí plně zaujaté, velmi pozitivní byly i ohlasy jejich pedagogů. Pod vedením pana architekta Zdeňka 
Lukeše si děti prohlédly stálou výstavu Příběh Pražského hradu, na které se dozvěděly, jak se v průběhu staletí 
Pražský hrad stavebně vyvíjel a měnil. Dále měly také možnost v doprovodu paní Ivy Sommerové ze Správy 
Pražského hradu nahlédnout do katakomb pod Chrámem svatého Víta a podívat se na hrobky českých panovníků.

Fotogalerie

ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013



Úterý 1. 10. 2013

Tento den přijely na Pražský hrad děti ze vzdálených měst, z Kroměříže – ZUŠ Jánská, Telče – ZŠ Hradecká, 
Třebíče – ZUŠ a Znojma – ZŠ JUDr. Josefa Mareše. Stejně jako předchozí úterý děti dostaly dárky od partnerů 
a byly barevně rozlišeny čepicemi a brašničkami od organizátorů.  Děti z Kroměříže a Znojma byly Modré a děti 
z Telče a Třebíče byly Červené.
Také pro ně byl připraven program, který začal focením v Jiřském klášteře. Toto úterý připravili workshop kurátoři 
ze zámku, dílna na téma Relikviář pro každého představila vzácnou románskou zlatnickou památku z první 
poloviny 13. století: relikviář sv. Maura. Během programu se děti obecně seznámily s tím, co to je relikviář a 
konkrétně právě s historií relikviáře sv. Maura, včetně zajímavého „detektivního“ příběhu. Děti si také vyzkoušely 
dotykový model relikviáře sv. Maura v měřítku 1:1.
Pan architekt Zdeněk Lukeš je opět provedl  stálou výstavou Příběh Pražského hradu, a při návštěvě Chrámu 
sv. Víta si prohlédly v katakombách hrobky českých panovníků. Projekt Hravý architekt velmi zaujal také zástupce 
WHC UNESCO, pana Michaela Turnera, který výstavu tento den osobně navštívil a s dětmi se  pozdravil.

Fotogalerie

ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013



Úterý 8. 10. 2013 

Druhé říjnové úterý zavítaly na Pražský hrad děti z Brna – ZŠ Kneslova, Písku – ZŠ Jana Husa, Českých Budějovic 
– ZŠ Dukelská, Tábora – ZŠ Helsinská, Liberce – ZŠ Husova a Olomouce – ZŠ Demlova. Také ony dostaly partner-
ské dárky a byly barevně rozlišeny čepicemi a brašničkami od organizátorů.  Děti z Brna a Písku byly Červené, 
děti z Českých Budějovic a Tábora byly Žluté a děti z Liberce a Olomouce byly Modré.
Proběhlo focení v Jiřském klášteře a pak se všichni přesunuli na nádvoří Pražského hradu, kde viděli velkou 
polední výměnu čestných stráží. Tento den pro ně workshop připravila paní Martina Veselá z Národního památko-
vého ústavu z Telče.  V programu „Jak se staví město“ se děti seznámily hravou a zábavnou formou s historickým 
vývojem měst, se základy urbanismu, vyměřováním uliční sítě a problematikou zakládání měst obecně. Dozvěděly 
se, co dělá město městem, jaké jsou základní prvky městské zástavby a typické architektonické znaky jednot-
livých historických slohů. Na závěr workshopu měly možnost navrhnout si a postavit vlastní město z dřevěné 
stavebnice.
Pak si také ony prohlédly s panem architektem Zdeňkem Lukešem stálou výstavu Příběh Pražského hradu 
a navštívily katakomby Chrámu svatého Víta, kde zhlédly hrobky českých panovníků.

Fotogalerie

ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013



Úterý 15. 10. 2013

Na poslední úterní setkání na Pražském hradě přijely děti z Kutné Hory – ZŠ Jana Palacha, Hradce Králové – ZŠ 
Habrmanova, Karlových Varů – ZŠ Dukelských hrdinů, Plzně – 25. ZŠ Chválenická a Ostravy – Středisko volného 
času. Děti z Kutné Hory byly Žluté, děti z Hradce Králové a Karlových Varů byly Červené a děti z Plzně a Ostravy 
byly Modré.
Tento den byl výjimečný tím, že mezi děti zavítala paní Ivana Zemanová, která poskytla projektu Hravý architekt 
svou záštitu. S dětmi se přivítala a vyfotila, což byla pro děti veliká událost. Vše natáčela televize Prima, která pak 
materiál odvysílala večer v rámci hlavních zpráv. 
Dále byl pro děti připraven workshop, který i tentokrát vedl ředitel Národního památkového ústavu pro Prahu, 
Ondřej Šefců. Seznámil děti s prací architekta, s architektonickými slohy, konstrukcí staveb a jejich estetikou. 
I ony si vyzkoušely práci s různými materiály a vybudovaly “své” město. 
Také tentokrát si děti s výkladem pana architekta Zdeňka Lukeše prohlédly stálou výstavu Příběh Pražského hradu 
a dozvěděly se, jak se Pražský hrad vyvíjel a měnil. Dále nahlédly do katakomb Chrámu svatého Víta a podívaly 
se na hrobky českých panovníků.

Všechny děti měly samozřejmě také příležitost prohlédnout si další výstavy architektury, umístěné v Jiřském 
klášteře a využít hernu, kterou pro ně organizátoři spolu s partnery připravili – plnou lega a potřeb pro malování 
a tvoření. 

Fotogalerie

ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013



Propagace
Propagace projektu proběhla v rámci mediální kampaně festivalu Architecture Week Praha 2013. 
Dále bylo zvlášť k projektu Hravý architekt uveřejněny následující informace:

Můj vláček/ČD článek září 2013
 článek listopad 2013
Bulletin ČKA článek červenec 2013
 

Portály 

archiweb.cz, elfikuvweb.cz, hrad.cz, ihned.cz, kudyznudy.cz, mujdum.cz, pragueeventscalendar.cz, propamatky.
cz, stavbaweb.cz 

Televize 

ČT – Kulturní zpravodajství – ČT Art:  reportáž Hravý architekt  24. 9. 2013
TV Prima – VIP zprávy:  reportáž Hravý architekt s Ivanou Zemanovou  15. 10. 2013

Outdoor 

Plakáty A1 – 500 ks města ČR, školy, kulturní střediska, kulturní instituty
Variapostery – 17 ks Praha hlavní nádraží, Masarykovo nádraží Praha
Reklamní trojhran Náměstí republiky, Praha

Dopravní podnik hl. m. Prahy, MHD

Letáky A4 – 500 ks tramvaje MHD Praha

Propagace v krajích a městech 

Výlep plakátů, informace na webových stránkách, facebook, informační centra, radniční listy, lokální tisk, lokální 
TV, distribuce elektronických pozvánek

Propagace ve školách a městech

Výlep plakátů, informace na webových stránkách, facebook, distribuce elektronických pozvánek: 
Brno – ZŠ Kneslova, České Budějovice – ZŠ Dukelská, Český Krumlov – ZŠ Za Nádražím, Hradec Králové – ZŠ 
Habrmanova, Karlovy Vary – ZŠ Dukelských hrdinů, Kroměříž – ZUŠ Jánská, Kutná Hora – ZŠ Jana Palacha, 
Liberec – ZŠ Husova, Litomyšl – ZŠ U Školek, Olomouc – ZŠ a MŠ Demlova, Ostrava – Středisko volného času 
Ostrava – Zábřeh, Pardubice – ZŠ Benešovo náměstí, Písek – ZŠ Jana Husa, Plzeň – 25. ZŠ Plzeň, Chválenická, 
Praha – ZŠ Hornoměcholupská, Přerov – ZŠ Velká Dlážka, Tábor ZŠ, Telč – ZŠ Hradecká, Třebíč – ZUŠ, 
Znojmo – ZŠ JUDr. Josefa Mareše

ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013



Výběr internetových odkazů k projektu Hravý architekt 2013

http://stavbaweb.dumabyt.cz/Clanky/Hravy-architekt.html
http://archiweb.cz/news.php?action=show&type=1&id=14191
http://prerov.nejlepsi-adresa.cz/zpravy/clanky/Hravi-architekti-se-pustili-do-prace-na-papir-uz-postavili-prvni-
prerovske-skvosty-13081
http://regiony.impuls.cz/liberecky-kraj/ctvrtaci-vystavuji-obrazy-na-hrade-20131011-qnrv-j7d8.html
http://stavbaweb.dumabyt.cz/Z-domova/Hravy-architekt.html
http://vip.zpravytvprima.cz/
http://www.archiweb.cz/news.php?action=show&type=6&id=14190&lang=en
http://www.benesovka.cz/i-stupen/trida-4c/projekt-hravy-architekt
http://www.cd.cz/volny-cas/junior-program/aktuality-a-souteze/-17799/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097206490-udalosti-v-kulture/213411000120924/
http://www.evokace.cz/index.php?a=1423
http://www.familyfreshnews.cz/aktuality/1007-ivana-zemanova-privitala-na-hrade-male-architekty/
http://www.icpisek.cz/docs/cz/20130916153720.xml
http://www.icpisek.cz/img.php?img=13091607&LANG=cz
http://www.pragueeventscalendar.cz/cs-cz/travel/detail/479/ivana-zemanova-privitala-na-hrade-male-architekty
http://www.taborcz.eu/architecture-week-2013/gs-1459
http://www.zamek-becov.cz/aktuality-1/?more=400#news400
http://www.znojmocity.cz/na-architecture-week-praha-2013-se-predstavi-i-znojmo/d-34875
http://www.znojmocity.cz/znojmo-se-poprve-prezentovalo-na-prestiznim-festivalu-architektury-v-praze/d-35273/
p1=1002
http://www.zs25plzen.cz/fotogalerie-a-akce/akce-a-souteze/clanky/prace-deti-na-prazskem-hrade.aspx
http://www.zsdukelska.cz/akce-skoly/446-hravy-architekt
http://www.zsjp.kh.cz/oxibD1qMSZyPTEma2Fsb2Q9JmthbGRvPSZlPSZ0eXB6b2I9MiZ6PTMwMTcmaWRwYXJlbn-
Q9MSZpZHBvbG96PTEmcmF6PSZzPTA-
http://www.zskneslova.cz/cz/aktuality/hravy-architekt-2013/
http://www.zskola.cz/projekty-eu/hravy-architekt
http://www.zsnadrazi.cz/?id=aktual&clanek=2806
http://www.zus-trebic.cz/Aktualita--2856-hravy_architekt.aspx

V Praze dne 21. 11. 2013 

ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

FoTogAlERIE HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

FoTogAlERIE HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

FoTogAlERIE HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

FoTogAlERIE HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

FoTogAlERIE HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

FoTogAlERIE HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 



ZÁVĚreČNÁ ZprÁVA      projektu Hravý architekt v rámci mezinárodního festivalu architektury a urbanismu Architecture Week Praha 2013      23. 9. – 20. 10. 2013

VýSTAVA HRAVý ARcHITEKT 2013 


